
D.D.S. n.2504/S7

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TURISMO SPORT E SPETTACOLO

Dipartimento Regionale Turismo Sport e Spettacolo
Servizio 7 – “ Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche”

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la l.r. n. 8 del 3 maggio 2004;
VISTO il  Decreto legislativo del  6 novembre 2007, n.  206, recante “Attuazione delle  direttive
n.2005/36CE  e  n.  2006/100CE,  relative  rispettivamente  al  riconoscimento  delle  qualifiche
professionali e alla libera circolazione delle persone a seguito dell'adesione degli Stati Bulgaria e
Romania;
VISTA la  legge  n.97  del  6.08.2013,  recante  “Disposizioni  per  l'adempimento  degli  obblighi
derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea – Legge europea 2013;
VISTO il decreto n.0026642/23 del 17.10.2023 del Ministero del Turismo - Direzione Generale
della  Programmazione  e  delle  Politiche  del  Turismo,  trasmesso  con  nota  prot.  n.26647/23  del
17.10.2023,  assunta  al  prot.  n.  35390  del  18.10.2023  di  riconoscimento  al  Dott.  Giovanni
Puglionisi,  , del  titolo professionale conseguito in Romania,  abilitante all'accesso e all'esercizio
della professione di Guida Turistica Nazionale, nelle lingue: Italiano, Inglese e Rumeno;
TENUTO conto  che  il  predetto  riconoscimento,  ai  sensi  dell'art.2  del  predetto  decreto,  è
subordinato  all'attuazione  di  una  misura  compensativa  organizzata  da  questo  Assessorato,
consistente in una prova orale o in un tirocinio di otto mesi, a scelta del richiedente;
VISTA  la  mail  del  18.10.2023,  assunta  al  prot.  n.35456 del  18.10.2023,  con  la  quale  il  Dott.
Giovanni Puglionisi, in possesso della predetta documentazione, fa istanza di iscrizione all'elenco
regionale  delle  Guide Turistiche,  tenuto da questo  Assessorato,  scegliendo la  Regione  Siciliana
come ambito per l'organizzazione della misura compensativa con un tirocinio di mesi otto; 
VISTA la mail del 18.10.2023, con la quale lo scrivente Servizio ha richiesto alla Dott.ssa Daniela
Emmi la disponibilità a curare l'apprendimento da parte del predetto tirocinante;
VISTA la mail del 18.10.2023, assunta al prot. n. 35636 del 19.10.2023, con cui la Dott.ssa Daniela
Emmi, Guida Turistica abilitata, accetta l'incarico di tutoraggio per mesi otto di tirocinio del Dott.
Giovanni Puglionisi;
VISTI gli atti di ufficio;
RITENUTO di poter affidare alla Dott.ssa Daniela Emmi la responsabilità di attuazione, a titolo
gratuito, del predetto tirocinio nei confronti del Dott. Giovanni Puglionisi;   
 

DECRETA

ART.1 – Per quanto sopra esposto, la Dott.ssa Daniela Emmi, Guida Turistica abilitata, iscritta al
relativo elenco regionale tenuto da questo Assessorato, è incaricata di curare, a titolo gratuito, il
tirocinio  di  mesi  otto,  che  sarà  svolto dal  Dott.  Giovanni  Puglionisi,  ai  sensi  del  decreto prot.
n.0026642/23  del  17.10.2023  del  Ministero  del  Turismo  -  Direzione  Generale  della
Programmazione e delle Politiche del Turismo, di cui in premessa, al fine di adeguare la formazione
culturale della tirocinante alle competenze richieste per lo svolgimento della professione di Guida
Turistica nell'ambito del territorio della  Regione Siciliana.
ART.  2  – Il  tirocinio  di  cui  trattasi  è  finalizzato  all'acquisizione  da  parte  del  Dott.  Giovanni



Puglionisi della conoscenza della storia della Sicilia, delle sue tradizioni, del suo territorio, nonché
dei principali siti archeologici, museali e monumentali del territorio siciliano.
ART. 3 -  Per lo svolgimento del tirocinio la Dott.ssa Daniela Emmi potrà avvalersi dei metodi che
riterrà  più idonei,  avendo cura di  comunicare a  questo Ufficio la  data  di  inizio del  medesimo,
presentando, al termine dello stesso, una relazione illustrativa sui metodi formativi utilizzati, sulle
visite  effettuate  ai  siti,  nonché  sui  risultati  complessivi  del  tirocinante,  per  le  valutazioni  di
competenza  di  questo  Assessorato,  ferma  restando la  facoltà  dell'Amministrazione  regionale  di
effettuare delle verifiche durante lo svolgimento del tirocinio.
ART. 4 - In caso di esito positivo del predetto tirocinio la Guida Turistica Dott.ssa Daniela Emmi,
rilascerà una relazione di idoneità, valida per l'autorizzazione all'esercizio della professione e la
successiva  iscrizione  all'elenco  regionale  delle  Guide  Turistiche  Regionali,  mentre  in  caso  di
relazione negativa il tirocinio potrà essere ripetuto.
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento Turismo Sport e
Spettacolo ai sensi dell'art.68, c.5 della l.r. n.21/2014 e inoltre sarà  notificato agli interessati.

Palermo, lì 19.10.2023

          Il Dirigente del Servizio
           Dott. Francesco Solina

          Il Funzionario Direttivo
             Dott.ssa Elena Lentini
           Firma autografa omessa ai sensi 
                 degli artt. 3 D.lgs. 39/1993
               e 47 D.lgs. 82/2005


